дело № 1- 292/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2018 г. г. Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Скоковой Н.В., с участием помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., ФИО2 

подсудимой ФИО3, 

ее защитников – адвокатов Уварововой Е.В., Пихули В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 действуя умышленно из корыстных побуждений, в период до 01.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм», социальной сети Интернет, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного возмездного сбыта наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). в крупном и значительном размерах. 

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой роли в совершении преступления. 

При этом ФИО3 приняла на себя роль «закладчика», то есть лица, занимающегося распространением наркотиков путем размещения их в местах скрытого хранения (тайниках-закладках), а неустановленный соучастник принял на себя роль поставщика ФИО3 крупных партий наркотиков и выплату ей денежного вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности. 

В соответствии с принятой на себя ролью в преступлении ФИО3 должна была средствами электронной связи, предавать неизвестному ей соучастнику точное описание сделанных ею закладок, для последующей передачи сведений непосредственно рядовым потребителям наркотиков, что ФИО3 осознавала и была согласна с этим за обещанное ей денежное вознаграждение. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно принятой на себя роли, соучастник ФИО3, действующий в сети интернет под ник-неймом 

<

данные изъяты>» в период до 01.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах обустроил тайник с наркотическими средствами в лесу, под камнем у трассы М – 5 рядом с 

<

адрес>, 

<

адрес> области, и посредством переписки в сети Интернет сообщил сведения о его местонахождении ФИО3 

ФИО3, получив информацию о месте нахождения наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соответствии со своей ролью в преступлении ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в лесу, 

<

адрес>, 

<

адрес>, извлекла приготовленную для нее партию наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 4,68 грамма и 74,04 грамма. Таким образом, она незаконно приобрела наркотические средства с целью дальнейшего сбыта в крупном размере.

Продолжая преступные действия в соответствии с предварительным преступным сговором ФИО3, незаконно храня при себе указанные наркотические средства, с целью последующего сбыта перевезла их на территорию Курчатовского района г. Челябинск, где намеревалась разместить наркотики по тайникам, то есть сделать закладки. 

Часть наркотических средств, суммарной массой не менее 74,04 грамма, она незаконно перевезла в свою квартиру по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, где расфасовала в удобные для сбыта упаковки, а именно в 90 полимерных пакетиков с пазовой застежкой, которые перемотала фольгированной бумагой, уложила их в один полимерный пакетик с пазовой застежкой и затем в один полимерный контейнер, продолжая незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО3 и ее соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ около 01:10 часов у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

адрес> по в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В период с 02.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, до 02.40 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО3, при ней была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находились наркотические средства, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой (с учётом массы вещества, израсходованной при производстве исследования – 0,03 грамма) 4,68 грамма, то есть в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.30 час. до 01.00 час. в ходе обыска по месту проживания ФИО3 - в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 90 полимерных пакетиков с наркотическими средствами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 76,04 грамма, то есть в крупном размере. 

Кроме того ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, использовавшим для общения с ней в сети интернет ник-нейм «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», выполняя отведенную ей роль в преступлении, при аналогичных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта забрала, из тайника расположенного в лесу, под камнем у трассы М – 5 рядом с 

<

адрес>, 

<

адрес> области, то есть незаконно приобрела, приготовленную для нее партию наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

Часть вещества массой не менее 0,95 грамма ФИО3 расфасовала в удобную для сбыта упаковку, а именно в один полимерный пакетик, который обмотала фольгированной бумагой. После этого, продолжая преступные действия, в период до 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, с целью сбыта поместила этот сверток в тайник, который обустроила под снегом около газовой трубы, с правой стороны от калитки 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. После чего отправила соучастнику, зарегистрированному под ник-неймом 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», социальной сети Интернет, сообщение с описанием указанной закладки, тем самым, совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 ч. 10 мин. у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, она была задержана сотрудниками полиции. В этот же день в период с 19:52 часов до 20:05 часов в ходе осмотра места происшествия указанные наркотические средства были обнаружены в тайнике под снегом около газовой трубы, с правой стороны от калитки 

<

адрес> и изъяты. 

Кроме того ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, использовавшим для общения с ней в сети интернет ник-нейм 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм», выполняя отведенную ей роль в преступлении, при аналогичных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта забрала, из тайника расположенного в лесу, под камнем у трассы М 

<

данные изъяты> с 

<

адрес>, 

<

адрес> то есть незаконно приобрела приготовленную для нее партию наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Часть вещества массой не менее 0,94 грамма ФИО3 расфасовала в удобную для сбыта упаковку, а именно в один полимерный пакетик, который обмотала фольгированной бумагой. После этого, продолжая преступные действия в период до 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с целью сбыта поместила этот сверток в тайник, который обустроила под бревном с правой стороны от входа в калитку 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. После чего отправила соучастнику, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», социальной сети Интернет сообщение с описанием вышеуказанной закладки, тем самым, совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 ч. 10 мин. у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции. В этот же день, в период с 20:10 часов до 20:20 часов в ходе осмотра места происшествия указанные наркотические средства были обнаружены в тайнике под бревном с правой стороны от входа в калитку 

<

адрес> и изъяты. 

Кроме того, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, использовавшим для общения с ней в сети интернет ник-нейм «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», выполняя отведенную ей роль в преступлении, при аналогичных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта забрала, из тайника расположенного в лесу, под камнем у трассы М – 5 рядом с 

<

адрес>, 

<

адрес> то есть незаконно приобрела приготовленную для нее партию наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

Часть вещества массой не менее 0,97 грамма, ФИО3 расфасовала в удобную для сбыта упаковку, а именно в один полимерный пакетик, который обмотала фольгированной бумагой. После этого, продолжая преступные действия в период до 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с целью сбыта поместила этот сверток в тайник, который обустроила под снегом около бетонного бортика с правой стороны от калитки 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. После чего отправила соучастнику, зарегистрированному под ник-неймом 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», социальной сети Интернет, сообщение с описанием указанной закладки, тем самым, совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 ч. 10 мин. у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции. В этот же день, в период с 19:27 часов до 19:35 часов в ходе осмотра места происшествия указанные наркотические средства были обнаружены в тайнике под снегом около бетонного бортика с правой стороны от калитки 

<

адрес> и изъяты. 

Кроме того, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, использовавшим для общения с ней в сети интернет ник-нейм «

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм», выполняя отведенную ей роль в преступлении, при аналогичных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта забрала, из тайника расположенного в лесу, под камнем у трассы М – 5 рядом с 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть незаконно приобрела приготовленную для нее партию наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). 

Часть вещества массой не менее 0,97 грамма ФИО3 расфасовала в удобную для сбыта упаковку, а именно в один полимерный пакетик, который обмотала фольгированной бумагой. После этого, продолжая преступные действия в период до 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с целью сбыта поместила этот сверток в тайник, который обустроила под снегом около столба, с правой стороны от входа на территорию 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. После чего отправила соучастнику, зарегистрированному под ник-неймом 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» сообщение с описанием вышеуказанной закладки тем самым, совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 ч. 10 мин. у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции. В этот же день в период с 19:40 часов до 19:47 часов в ходе осмотра места происшествия указанные наркотические средства были обнаружены в тайнике под снегом около столба, с правой стороны от входа на территорию 

<

адрес> и изъяты. 

В судебном заседании ФИО3 признала вину в полном объеме, отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем ее показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Она в частности показала, что ДД.ММ.ГГГГ приобрела комнату в 4-х комнатной коммунальной квартире по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, где в настоящее время проживает одна. Ее двое малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., постоянно проживают у бабушки в Курганской области, ее муж находится СИЗО № г. Челябинска. В декабре 2017 года она получила сообщение в Интернете с предложением заработать деньги раскладыванием наркотиков. На то время она не работала, чтобы содержать детей, решила заняться этой деятельностью. Следуя инструкциям, она на своем сотовом телефоне с номером №, установила мессенджер «Телеграмм», зарегистрировалась под ником «Hugo», и добавила пользователя с ником «

<

данные изъяты>». Затем сфотографировалась со своим паспортом, и отправила данному пользователю сообщение. Через некоторое время, ей стали приходить задания, связанные с раскладыванием наркотиков, которые она исполняла. Она делала закладки, фотографировала места закладок, отправляла описание пользователю с ником «

<

данные изъяты>». За одну закладку получала 150 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ от ника «

<

данные изъяты>» она получила координаты закладки с наркотиками у трассы М – 5 рядом с 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приехала туда на автомобиле забрала закладку, привезла наркотики к себе домой по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. При взвешивании там оказалось около 180 грамм. Часть наркотических средств она развешала по 0,3 грамм и по 1 грамму, оставшуюся часть хранила в квартире. 05.02.2018г. сделала 10 закладок в разных районах города, направила сообщение ник-нейму 

<

данные изъяты>». После чего была задержана сотрудниками полиции с наркотиками. После задержания она добровольно показала ФИО1 полиции места закладок, перед началом обыска в своем жилище сразу сообщила, что у нее в квартире хранятся наркотики. (л.д.181-182) 

Кроме признания ФИО3, ее вина в совершении преступлений, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертов, иными доказательствами, собранными по делу. 

С согласия защиты в порядке ст. 281 УПК РФ судебном заседании были оглашены показания вызывавшихся, но не явившихся в суд свидетелей. 

Свидетель ФИО10, показала, что в феврале 2018 года принимала участие в качестве понятой при досмотре задержанной девушки- ФИО3 В ходе досмотра ФИО3, у нее в бюстгальтере была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка зеленого цвета. Также были изъяты два телефона, которые не упаковывались. (л.д. 119-121) 

Вторая понятая, участвовавшая при личном досмотре ФИО3 - ФИО11, дала аналогичные свидетельские показания. (л.д. 123-124) 

Свидетель ФИО12 – ФИО1 полиции, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она производила личный досмотр ФИО3, которая была доставлена в кабинет № роты № полка ФИО1 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых женского пола она произвела досмотр ФИО3, у нее в бюстгальтере была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось вещество, напоминающее наркотическое. Обнаруженная пачка из-под сигарет была изъята и упакована надлежащим образом. (л.д. 125-127) 

Свидетель ФИО13, показал, что проживает в одной из комнат четырехкомнатной коммунальной квартиры по адресу: по 

<

адрес> – 

<

адрес> Соседкой является ФИО3, которая проживает там последние пять месяцев, характеризует ее положительно. ДД.ММ.ГГГГ, его и еще одну соседку ФИО14 пригласили в качестве понятых для участия в обыске комнаты, занимаемой ФИО3 В их присутствии перед началом обыска ФИО3 на вопрос ФИО1 полиции заявила, что у нее в комнате, в комоде хранятся наркотические средства. Там действительно был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находились 90 свертков с порошкообразным веществом зеленого цвета, лежащие в полимерном пакете, обернутые в фольгу. Контейнер с веществом был изъят и упакован надлежащим образом. (л.д.128-129)

Свидетель ФИО15 показал, что принимал участие при осмотре мест происшествий у 

<

адрес>, в ходе чего, принимавшая участие в следственном действии девушка – ФИО3 добровольно показывала места сделанных ею закладок с наркотиками и в указанных ею местах свертки были действительно обнаружены и изъяты. (л.д. 130-131)

Свидетель ФИО16, показал, что с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в суточном наряде при дежурной части ОП Курчатовский, когда ему поступило указание от начальника провести обыск в жилище ФИО3 До начала обыска ФИО3 на его вопрос пояснила, что в комоде, в ее комнате хранятся наркотики, она выдала прозрачный полимерный контейнер, содержащий свертки, сделанные из алюминиевой фольги. Также у самого комода был обнаружен рюкзак темного цвета, в котором находись аналогичные свертки. В общей сложности в комнате ФИО3 было обнаружено и изъято около 90 свертков, сделанных из алюминиевой фольги. (л.д. 132-135)

Оперуполномоченный ОП «Курчатовский» УМВД РФ по г. Челябинску ФИО17, допрошенный в качестве свидетеля показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО1 УМВД России по г. Челябинску у 

<

адрес> 

<

адрес> районе была задержана гражданка ФИО3, которая доставлена в отдел полиции «Курчатовский». В ходе ее личного досмотра в пачке из-под сигарет обнаружены наркотические средства под названием «соль». В ходе оперативной беседы ФИО3 призналась в том, что занимается распространением наркотиков. Она согласилась показать сделанные ей накануне закладки, координаты которых успела отправить сетевому распространителю. После этого совместно с оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО18 и ФИО19, следователем ОП Курчатовский ФИО20 и задержанной ФИО22, они направились по названным ФИО22 адресам, где обнаружили в итоге 4 закладки. (л.д.136-139)

ФИО1 Д.В., допрошенный в качестве свидетеля по делу, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, около 01 часов 00 минут, находился около 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, в патруле. Заметил незнакомую девушку, которая вела себя подозрительно. Он подошел к ней и представился, после чего девушка попыталась скрыться. В связи с чем он заподозрил ее в незаконном сбыте наркотиков, и доставил в отдел полиции Курчатовский для установления личности. Ее доставили в кабинет № роты № полка ФИО1 УМВД России по г. Челябинску, где инспектор ФИО1 ФИО12 в присутствии двух понятых провела личный досмотр ФИО3, обнаружив у нее в бюстгальтере пачку из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, получены смывы с ладоней обоих рук. (л.д.140-142)

Доказательствами, подтверждающими вину обвиняемой ФИО3, являются:

-Рапорт ФИО1 УМВД России по г. Челябинску Д.В. ФИО1 о задержании ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (л.д. 24-25)

-Протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого при ней была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакетик с наркотическими средствами, также был изъят сотовый телефон «ТЕЛЕ 2», принадлежащий ФИО3 (л.д. 32)

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное вещество в одном полимерном пакетике, является наркотическим средством, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 4,68 грамма. При проведении предварительного исследования израсходовано 0,03 грамма, изъятых веществ. (л.д. 35)

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, вещество в одном полимерном пакетике, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), масса вещества составляет 4,65 грамма. (л.д.38-40)

-Протокол осмотра предметов, а именно сотового телефона «ТЕЛЕ 2» изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра сотового телефона «ТЕЛЕ 2» в памяти телефона обнаружены фотографии тайников, а также смс-переписка с неустановленным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты> из которой следует, что ФИО3 отправила 

<

данные изъяты> СМС с указанием адресов закладок, в том числе по 

<

адрес> возле домов 78, 99, 57,85 (л.д. 110)

-Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в снегу около газовой трубы, с правой стороны от калитки 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета. (л.д. 53-55) 

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,95 грамма. (л.д. 67-69)

-Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ под бревном с правой стороны от входа в калитку 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета. (л.д. 56-58) 

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,94 грамма. (л.д. 67-69)

-Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в снегу около бетонного бортика с правой стороны от калитки 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета. (л.д. 59-61) 

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,97 грамма. (л.д. 67-69)

-Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ: в снегу около столба, с правой стороны от входа на территорию 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, с порошкообразным веществом зеленого цвета. (л.д.62-64) 

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,97 грамма. (л.д. 67-69)

- протокол обыска в 

<

адрес>. 330 по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска по месту проживания ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: 90 фольгированных свертков в каждом из которых находится по одному полимерному пакетику с пазовой застежкой с веществом в виде порошка и комков серо-зеленого цвета, полимерный контейнер с веществом в виде комков и порошка серо-зеленого цвета, полимерный пакетик с пазовой застежкой с веществом в виде комков и порошка, электронные весы, пустые полимерные пакетики с пазовой застежкой, рулон алюминиевой фольги. (л.д. 79-82)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещества, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>. 330 по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, являются наркотическими средствами, содержащими производное N- метилэфедрона, а именно PVP ( а- пирролидиновалерофенон), суммарная масса веществ составляет 76,04 грамма. (л.д. 93-95) 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на поверхности изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>. 330 по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, электронных весах имеются следовые количества вещества производного N- метилэфедрона, а именно PVP ( а- пирролидиновалерофенон). (л.д. 87-89)

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО3 виновна в совершении инкриминируемых ей преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В данном случае имеет место совокупность объективных и субъективных доказательств, подтверждающих признательные показания обвиняемой. Законность собранных по делу доказательств у суда не вызывает сомнений, что позволяет заложить признательные показания ФИО3 в основу обвинительного приговора в соответствии со ст. 77 ч.2 УПК РФ. 

Квалификация ее действий как 4-х отдельных оконченных преступлений, связанных со сбытом наркотиков, в соответствии с каждой обнаруженной и изъятой закладкой представляется верной. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств... следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств... незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств... независимо от их фактического получения приобретателем... Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств... незаконно приобретает, хранит, перевозит,.. . тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

На основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, массой более 1 грамма – относится к крупному размеру. 

Во всех 4 закладках с наркотическими средствами, изъятыми по делу, масса наркотических средств была менее 1 грамма и свыше 0,2 гр., то есть составляла значительный размер. 

В описанных четырех случаях ФИО3 выполнила все действия направленные на сбыт наркотиков потребителям, в связи с чем её действия правильно квалифицированы органом следствия по четырем оконченным составам преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в группе лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО3, связанные с обнаружением при ней наркотических средств массой не менее 4,68 грамм и в ее жилище массой не менее 76,04 грамм, то есть в крупном размере необходимо квалифицировать одним составом преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотически средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В данном случае обнаруженные при ФИО3 и в ее жилище наркотики происходят из одной партии, хранила она их с единым умыслом, направленным на сбыт в крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 200 грамм относится к особо крупному размеру. 

Таким образом, масса наркотиков, обнаруженная при ФИО3 и в её жилище, образуют в совокупности крупный размер. В данном случае нет оснований, для того, чтобы разделять действия ФИО3, охватывавшиеся единым умыслом, направленным на хранение наркотиков с целью сбыта в крупном размере на два самостоятельных состава преступления. 

Таким образом, одно из преступлений по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ вменено ФИО3 излишне и подлежит исключению из окончательной квалификации содеянного. 

Описание в обвинительном заключении деятельности ФИО3 связанной со сбытом наркотиков, неподтвержденной изъятием конкретных наркотических средств должно быть исключено из окончательного описания деяния, т.к. указанные сведения не подтверждаются объективными доказательствами, то есть в этой части обвинение не соответствует требованиям ст. 73 УПК РФ. 

В остальном вина ФИО3 нашла свое полное подтверждение, доказывается она не только показаниями, но и вещественными доказательствами, которые все были, подвергнуты экспертному исследованию, осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Обоснованность вменения ФИО3 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» не вызывает у суда сомнений. 

В соответствии со ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора.

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В данном случае неустановленный соучастник являлся исполнителем преступлений наряду с ФИО3, действовал в соответствии с принятой на себя ролью в преступлении, а именно поставщика ФИО3 крупной партии наркотиков, предназначенных к сбыту. 

Его роль достаточно четко прослеживается из представленных по делу доказательств, в частности из показаний ФИО3, из переписки, обнаруженной у нее в телефоне и пр. 

В описании первого порядкового преступления, связанного с оконченным сбытом наркотиков в значительном размере в обвинительном заключении ошибочно указан адрес закладки: «под снегом около газовой трубы, с правой стороны от калитки 

<

адрес>». Эта же ошибка содержится в тексте протокола осмотра места происшествия, в ходе которого закладка была изъята. Фактически закладка была размещена у опоры газовой трубы возле 

<

адрес>, что видно из фототаблицы, приложенной к протоколу осмотра места происшествия, а также из протокола осмотра телефона, изъятого у ФИО3 и фототаблицы к этому протоколу. 

Суд полагает, что данная техническая ошибка подлежит исправлению в окончательном описании инкриминируемого ФИО3 деяния, поскольку на существо обвинения это не влияет. 

При назначении наказания ФИО3 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у ФИО3 двоих малолетних детей. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ таковым является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд по совокупности суд признает смягчающим обстоятельством, 

<

данные изъяты>, наличие у неё постоянного места жительства, положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств по делу нет. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ - Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ - Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО3 совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков в значительном и крупном размерах, относящиеся по своему характеру к особо тяжким. 

Инкриминируемые ей преступления представляют повышенную общественную опасность, в связи с чем наказываются исключительно лишением свободы на длительный срок. 

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет...суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста о чем ходатайствовала защита подсудимой. Прокурор высказала мнение, что с учетом характера и общественной опасности совершенных преступлений в данном случае нет оснований для применения к подсудимой положений ч.1 ст. 82 УК РФ. 

Рассматривая ходатайство защиты об отсрочке реального отбывания наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер совершенных ею особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, конкретные обстоятельства их совершения. Суд учитывает, что преступная деятельность служила для ФИО3 основным источником дохода, она осознанно пошла на совершение преступлений, понимая характер и все последствия своих действий.

Её доводы о том, что преступной деятельностью она занялась для того чтобы содержать детей, расцениваются судом как попытка уменьшить степень своей вины. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно только в условиях реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы и оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ в данном случае не имеется. 

<

данные изъяты>.

При таких обстоятельствах осуждение ФИО3 к реальному лишению свободы преследует предусмотренные уголовным законом цели ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, что при всех вышеуказанных обстоятельствах является справедливым наказанием и отвечает требованиям сохранения баланса публичных интересов и частных интересов семьи осужденной.

Исходя из фактических обстоятельств дела, общественной опасности преступлений у суда нет оснований для изменения категории каждого из инкриминируемых ФИО3 преступлений на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, равно как нет законных оснований для условного осуждения ее в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд, принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, признала вину и искренне раскаялась в содеянном, ее молодой возраст, в связи с чем полагает, что срок наказания ей за преступление, связанное с покушением на сбыт наркотических средств в крупном размере должен назначаться с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Срок наказания за четыре оконченных преступления, связанных со сбытом наркотиков должен назначаться с применением ч.1 ст. 62 УК РФ и ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п.п. а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

В силу указанных обстоятельств суд также не назначает ФИО3 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ей статей Уголовного кодекса. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Применить положения ст. 64 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде пяти лет лишения свободы за каждое преступление. 

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде шести лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде семи лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок наказания время, проведенное под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, изъятые по делу, рулон фольги, пустые полимерные пакетики, хранящиеся в спец. хранилище ОП Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Сотовый телефон «Теле-2», изъятый у ФИО3, вернуть ей или близким родственникам после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Председательствующий судья: п/п Е.В. Воробьев

Копия верна. Судья: